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Uitbreidingsbudget voor personen met een beperking - Benutting

Ik verwijs naar de gedachtewisseling van het Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap (VAPH) op 20 februari 2018, waar ik volgende vraag om uitleg indiende:

“Bij de begrotingsopmaak voor 2017 stelde de minister dat het uitbreidingsbeleid voor personen met een beperking 117,5 miljoen euro zou bedragen in 2017. In 2018 zal het uitbreidingsbeleid voor personen met een beperking 72 miljoen euro bedragen.
Uit twee schriftelijke vragen die ik onlangs stelde (nr. 159 en 226) bleek dat door een onderbenutting van de middelen die voorzien waren voor het basisondersteuningsbudget (BOB) er bepaalde middelen anders zouden worden ingezet.
Exact gaat het over 10,3 miljoen in 2017. Hiervan zou 4.750.000 gaan naar ‘direct gefinancierd kortverblijf’, 1 miljoen euro ter versterking van de capaciteit van de COS’en en de overige middelen (minimum 4,55 miljoen dus) voor de uitvoering van een plan van aanpak inzake de “nieuwe kwetsbaarheden”. Daarnaast bevestigde de minister dat er 11 miljoen over zou zijn in 2018: 2 miljoen euro voor respijtzorg (een verdere uitbreiding van de maatregel inzake het direct gefinancierd kortverblijf) en 9 miljoen euro wordt overgedragen naar persoonsvolgende budgetten.
Omdat de besluiten rond kortverblijf nog niet werden afgerond zal een deel van het uitbreidingsbeleid van 2017 dus worden omgezet naar 2018.
Ik heb dan ook de volgende vragen aan de minister:

1. Hoeveel van de 117,5 miljoen uitbreidingsbeleid die voorzien was voor 2017 zal pas in 2018 kunnen worden ingezet? Wanneer zal dit uitbreidingsbeleid kunnen worden ingezet?

2. Hoe zal de minister vermijden dat ook een deel van het uitbreidingsbeleid 2018 zal moeten worden verschoven?”

Tijdens de bespreking heeft de minister geantwoord dat het budget dat in 2017 beschikbaar was voor rechtstreeks toegankelijke en niet-rechtstreekse hulp volledig is uitgegeven. Over het beschikbare geld voor het BOB zei de minister het volgende: “Wat het BOB betreft, is beslist de marge in te zetten om het mantelzorgplan uit te voeren. Zo niet, blijven sommigen beweren dat dit een lege doos is. We hebben dus de kortverblijfformules versterkt en zullen die nog meer versterken tijdens de volgende jaren. We hebben ook de centra voor ontwikkelingsstoornissen versterkt. Die besluiten zijn door de regering genomen. Een en ander moet wel nog worden bevestigd door de Raad van State. Er zal ook nog een uitbreiding komen van de respijtzorg met het Mozaïekbesluit waarvan de leidend ambtenaar heeft gezegd dat het in voorbereiding is.”


Op 9 februari 2018 kwam het ontwerpbesluit van de Vlaamse Regering over de verdeling van de middelen van het VAPH voor niet-rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning voor het jaar 2018 op de agenda van de Vlaamse Regering. Hierin stond in de tabel de laatste versie van het uitbreidingsbeleid voor 2015-2019, en daarin werd aangegeven dat voor het BOB in 43.778.400 euro werd voorzien in 2017 en in
22.756.800 euro in 2018. Onder de tabel staan vermeldingen van verschuivingen binnen deze gelden, aangezien ze niet volledig werden opgebruikt/zullen worden opgebruikt voor het BOB.

1. Kan de minister meedelen hoeveel exact van de 43.778.400 euro waarin in 2017 was voorzien voor het BOB, naar het BOB ging en in hoeveel uiteindelijk werd voorzien voor andere projecten zoals kortverblijf, COS,…?

2. Kan de minister een exacte opdeling geven hoeveel van de 43.778.400 euro uitbreidingsbeleid waarin initieel voorzien was voor het BOB in 2017 nog niet werd uitgegeven en dus pas in 2018 zal kunnen worden ingezet? Kan de minister een opdeling geven per project (BOB, kortverblijf, COS,…) welk geld al wel kon worden ingezet, welk geld nog niet kon worden ingezet, en wat hiertoe de reden was?

3. Is er al zicht op wanneer het uitbreidingsbeleid dat gepland was in 2017, maar dat door omstandigheden nog niet werd besteed, zal kunnen worden ingezet?

4. Kan de minister weergeven hoeveel exact van de 22.756.800 euro waarin in 2018 is voorzien voor het BOB, gepland is om effectief naar het BOB te gaan en in hoeveel ondertussen werd voorzien voor andere projecten zoals kortverblijf, COS,…?

5. Hoe zal de minister vermijden dat ook een deel van het uitbreidingsbeleid 2018 zal moeten worden verschoven naar 2019?
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ANTWOORD
op vraag nr. 390 van 14 maart 2018
van TINE VAN DER VLOET

Eerste reeks vragen

1. De maatregel inzake kortverblijf, de maatregelen inzake IMB en de maatregelen inzake de nieuwe kwetsbaarheden gaan van start in 2018. Het gaat om respectievelijk
4.750.000 euro, 2.400.000 euro en 4.500.000 euro.

De bijkomende middelen voor kortverblijf worden, na definitieve goedkeuring van de betreffende regelgeving (“Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 22 februari 2013 betreffende rechtstreeks toegankelijke hulp voor personen met een handicap wat betreft de combinatie van rechtstreeks toegankelijke hulp en niet-rechtstreeks toegankelijke ondersteuning”), ingezet op basis van een oproep naar de erkende diensten RTH. Dit zal in de loop van 2018 gebeuren.

De bijkomende middelen IMB worden ingezet afhankelijk van de concrete vragen naar tegemoetkomingen van individuele personen met een handicap.

De middelen voor de ‘nieuwe kwetsbaarheden’ zullen ingezet worden voor het uitrollen van een plan van aanpak dat momenteel uitgewerkt wordt door een werkgroep binnen de schoot van de Taskforce PVF meerderjarigen. Het plan van aanpak wordt juni 2018 opgeleverd en kan nadien uitgerold worden, in functie van bijkomende regelgevende initiatieven.

2. Sommige maatregelen vereisen doorgedreven overleg met de betrokken stakeholders en het voorzien in bijkomende regelgeving, wat doorgaans enkele maanden tijd in beslag neemt.

Tweede reeks vragen

1. Bij opmaak van de begroting 2017 was aanvankelijk 49.200.000 euro voorzien (uitvoering BOB fases 2016 en 2017). Bij de begrotingsaanpassing is het bedrag verminderd naar 38.877.000 euro. Het verschil werd overgedragen naar het VAPH, met de door u aangehaalde bestemmingen, namelijk kortverblijf, COS en ‘nieuwe kwetsbaarheid’.


2. Zie antwoord op vraag 1 van de eerste reeks vragen.

3. Zie antwoord op vraag 1 van de eerste reeks vragen.

4. Bij de opmaak van begroting 2018 werd 62.092.000 euro ingeschreven voor BOB. Op basis van de huidige geraamde uitgaven binnen BOB kan dit bij begrotingsaanpassing verlaagd worden naar 52.473.000 euro. Het verschil zal worden overgedragen vanuit de begroting VSB naar de begroting VAPH.
Twee miljoen euro van deze middelen is voorzien als extra investering in ‘respijtzorg’.
Deze middelen worden in de feiten toegevoegd aan het bedrag dat eerder bijkomend voorzien werd voor kortverblijf. De rest van de middelen wordt ingezet voor niet rechtstreeks toegankelijke hulp minder- en meerderjarige personen met een handicap.


In het kader van de monitoring proberen we de inzet van de middelen voor het ter beschikking stellen van persoonsvolgende budgetten te optimaliseren.

5. Zie antwoord vraag 2 van de eerste reeks vragen.

